[image: image1.jpg]

Муниципальное образование

«Морозовское городское поселение

 Всеволожского муниципального района

Ленинградской области»

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.03.2016

№ 133
г.п. им. Морозова

Об утверждении новой редакции

Муниципальной программы
 «Благоустройство территории
муниципального образования
«Морозовское городское
поселение Всеволожского
муниципального района
Ленинградской области»

В целях эффективного расходования бюджетных средств и руководствуясь частью 1 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить новую редакцию Муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области», согласно Приложения к настоящему Постановлению.
2. Редакцию муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области», утвержденную Постановлением администрации МО «Морозовское городское поселение» от 25.12.2015 г. № 866 «Об утверждении новой редакции Муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области», считать утратившей силу с момента издания данного постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Комарницкую А.В.

Глава  администрации                                                                                           Е.А. Соловьева
Приложение № 1

к Постановлению  администрации муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

от 22.03.2016 № 133
Муниципальная программа

МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

«Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

Паспорт

муниципальной  программы

«Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района

Ленинградской области»

 (далее -  Программа)
	Полное наименование
	Муниципальная  программа

«Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

	Ответственный исполнитель Программы
	Заместитель главы  администрации МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» - Комарницкая А.В.

Специалист секретарь-референт администрации МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» - Трофимова Ю.С.

	Соисполнитель Программы
	МП «ЖКХ пос.им.Морозова», ОАО «ЖКХ пос.им.Морозова»

	Участники Программы
	нет

	Цели Программы
	- обеспечение благоприятных условий проживания населения, высокого уровня благоустройства и эстетики территории муниципального образования;

- создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения;
-  создание условий для инвалидов и маломобильных групп населения для беспрепятственного доступа  к объектам социального и иного значения;

- формирование активной гражданской позиции населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на дворовых территориях;

- создание ландшафтных композиций в  декоративных и эстетических целях.

	Задачи Программы
	- организация работы по  поддержанию в надлежащем состоянии внешнего вида территорий, сооружений и объектов благоустройства, формирующих комфортную среду жизнедеятельности;

- преодоление негативной тенденции создания стихийных свалок и ухудшения природной среды;

- привлечение населения и общественных организаций к участию в месячниках по благоустройству территорий муниципального образования, озеленению  и цветочному оформлению дворов.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	- состояние дорожного хозяйства;

- озеленение территории;

- ремонт и устройство дворовых территорий, центральных улиц и площадей;

- санитарная очистка территории;

- благоустройство памятников, обелисков, воинских захоронений;

- количество населения, участвующего в мероприятиях по благоустройству территорий.

	Сроки реализации Программы
	с 01.01.2014 г. по 31.12.2016 г.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Объем бюджетных ассигнований МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» на реализацию Программы составляет 53 457,8  тыс.руб.

Объем средств бюджета МО «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области» по годам составляет

2014г. – 15 430,1 тыс.руб.

2015г. – 23 631,9 тыс.руб.

2016г. – 14 395,8 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- развитие благоприятных условий для отдыха населения;

- улучшение внешнего облика поселения;

- улучшение экологической обстановки на всей территории поселения;

- увеличение числа жителей активно участвующих в мероприятиях по благоустройству.

Цели и задачи

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

           Благоустройство территории муниципального образования является одной из жизнеобеспечивающих сфер муниципального хозяйства, оказывающих непосредственное влияние на качество и уровень жизни населения. Благоустройство охватывает вопросы технического и санитарного содержания территории поселения. В состав сферы благоустройства территории входят следующие основные отрасли и направления деятельности:

- дорожное   хозяйство:  содержание, ремонт и строительство  дорог, внутриквартальных проездов;

- зелёное  хозяйство: содержание и развитие зелёных насаждений, защитных лесополос;

- санитарная очистка и уборка территории: сбор и транспортировка бытовых отходов, уборка  улиц;

- содержание и развитие малых архитектурных форм: памятников, оград, фонтанов, остановочных павильонов и т.п.;

- благоустройство рынков, пляжей, кладбищ.

Целями  Программы являются:

- обеспечение благоприятных условий проживания населения, высокого уровня благоустройства и эстетики территории муниципального образования;
-  создание условий для инвалидов и маломобильных групп населения для беспрепятственного доступа  к объектам социального и иного значения;

- формирование активной гражданской позиции населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на дворовых территориях;

- создание ландшафтных композиций в  декоративных и эстетических целях.

Достижение целей предполагается посредством решения  следующих задач:

- организация работы по  поддержанию в надлежащем состоянии внешнего вида территорий, сооружений и объектов благоустройства, формирующих комфортную среду жизнедеятельности;

- преодоление негативной тенденции создания стихийных свалок и ухудшения природной среды;

- привлечение населения и общественных организаций к участию в месячниках по благоустройству территорий муниципального образования,  озеленению  и цветочному оформлению дворов.

         Реализация целей и задач Программы будет осуществляться за счёт комплексного выполнения системы мероприятий по основным направлениям Программы.

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

Целевыми индикаторами Программы являются:

- состояние дорожного хозяйства;

Данный индикатор определяется  как процентное соотношение протяженности отремонтированных дорог к общей протяженности дорог.

- количество клумб и малых архитектурных форм;

Данный индикатор определяется количеством клумб и малых архитектурных форм, находящихся на территории поселения.

- ремонт и устройство дворовых территорий, центральных улиц и площадей;

Данный индикатор определяется количеством отремонтированных и благоустроенных дворовых территорий, центральных улиц и площадей, находящихся на территории поселения.

- санитарная очистка территории;

Данный индикатор определяется размером площади, освобожденной  от стихийно созданной свалки.
- благоустройство памятников, обелисков, воинских захоронений
Данный индикатор определяется количеством отремонтированных и благоустроенных  памятников, обелисков, воинских захоронений, находящихся на территории поселения.
- количество населения, участвующего в мероприятиях по благоустройству территорий.
Данный индикатор определяется количеством жителей поселения, принявших участие в мероприятиях по благоустройству дворовых территорий и поселковых зон отдыха.
Этапы и сроки реализации

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

        Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации представлены в Приложении №1.

Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

         Перечень объемов бюджетных ассигнований Программы представлены в Приложение №2.

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства муниципального образования, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности и совершенствование эстетического состояния территории поселения.

           Перечень сведений о показателях (индикаторах) Программы и их значения представлены в Приложении №3

Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

        Муниципальная  программа «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»  содержит следующие основные мероприятия

           основное мероприятие   15 0 01 - Озеленение территории;

          основное мероприятие  15 0 02  -  Содержание автомобильных дорог;

          основное мероприятие  15 0 03  -  Благоустройство территории.

План реализации мероприятий

муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

       План реализации мероприятий муниципальной  программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области» на 2016 год представлен в Приложении №4.
Приложение № 1

к  муниципальной программе

«Благоустройство территории муниципального

образования «Морозовское городское поселение

Всеволожского муниципального района

  Ленинградской области»

Перечень основных мероприятий программы «Благоустройство территории муниципального
образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района
Ленинградской области», сроки их реализации

	N
п/п
	   Наименование основного мероприятия
	Ответственный
за реализацию
	Год
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия нереализации
основного мероприятия
	Связь с показателями Программы

	начала
	окончания

	реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Озеленение территории
	Администрация МО «Морозовское городское поселение»
	2014
	2016
	- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

- развитие культурного отдыха населения;

- улучшение внешнего облика поселения;

- улучшение экологической обстановки на всей территории поселения;

- увеличение числа жителей активно участвующих в мероприятиях по благоустройству.
	Снижение уровня  благоприятной среды жизнедеятельности в поселении
	Оказывает влияние на показатели:

- состояние дорожного хозяйства;

- озеленение территории;

- ремонт и устройство дворовых территорий, центральных улиц и площадей;

- санитарная очистка территории;

- благоустройство памятников, обелисков, воинских захоронений;

- количество населения, участвующего в мероприятиях по благоустройству территорий.

	2.
	Содержание автомобильных дорог
	Администрация МО «Морозовское городское поселение»
	2014
	2016

	3.
	Благоустройство территории
	Администрация МО «Морозовское городское поселение»
	2014
	2016

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Благоустройство территории муниципального

образования «Морозовское городское поселение

Всеволожского муниципального района

  Ленинградской области»

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной  программы
«Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

	№ п/п
	Наименование
	Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)

	Основной этап
	Плановый период

	на 2014 год
	на 2015 год
	на 2016 год
	на 2017 год
	на 2018 год

	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области»

	15 430,1

	23 631,9
	14 395,8
	16 096,0
	17 675,8

	1.
	Озеленение территории
	780,5
	695,0
	324,7
	1 596,0
	1 675,8

	2.
	Содержание автомобильных дорог
	6 087,7
	9 028,0
	11 269,9
	7 000,0
	7 500,0

	3.
	Благоустройство территории
	8 561,9
	9 223,9
	2 801,2
	7 500,0
	8 500,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Благоустройство территории муниципального

образования «Морозовское городское поселение

Всеволожского муниципального района

  Ленинградской области»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед.
измерения

	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый
период
(2013 год)
	2014 год
реализации
	2015 год
реализации
	2016 год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области»

	1.
	состояние дорожного хозяйства
	%
	50
	55
	60
	65

	2.
	количество клумб и малых архитектурных форм
	шт.
	33
	37
	39
	41

	3.
	ремонт и устройство дворовых территорий, центральных улиц и площадей
	шт.
	16
	18
	20
	22

	4.
	санитарная очистка территории
	кв.м.
	40
	60
	80
	90

	5.
	благоустройство памятников, обелисков, воинских захоронений
	шт.
	1
	2
	3
	4

	6.
	количество населения, участвующего в мероприятиях по благоустройству территорий.
	чел.
	800
	830
	875
	900

	Приложение №4

	к  муниципальной программе
«Благоустройство территории муниципального
образования «Морозовское городское поселение
Всеволожского муниципального района
  Ленинградской области»

	План

	реализации  мероприятий программы «Благоустройство территории муниципального образования «Морозовское городское поселение Всеволожского муниципального района  Ленинградской области» на 2016 год

	№ п/п
	Адрес
	Наименование работ
	Объем финансирования руб.
	Заказчик
	Исполнитель
	Сроки выполнения работ

	МБ
	ОБ

	1. Озеленение территории

	1.
	По территории поселения
	Стрижка травы
	174 740,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	май-октябрь

	2.
	По территории поселения
	Оформление клумб и газонов (архитектурно-декоративные изделия, удобрение, рассада, посадка рассады, уход за клумбами, стрижка кустов)
	150 000,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	май-октябрь

	Итого по разделу 1.
	324 740,00
	0,00

	2. Содержание автомобильных дорог

	3.
	Автомобильные дороги, находящиеся на территории поселения
	Летнее содержание автомобильных дорог: полив, подметание, сбор мусора
	1 787 269,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	январь-

 декабрь

	Зимнее содержание автомобильных дорог: чистка от снега

	Администрация

	4.
	Ремонт дворовых территорий
пешеходные дорожки
1.  по ул. Первомайская  (четная сторона) участок от ул. Мира до музыкальной школы
2. по ул. Ладожская  (нечетная сторона) участок от дома ул. Спорта д. 10 до ул. Ладожская д.45
3. от ул. Хесина к детскому саду участок до калитки
4. вдоль детского сада № 22 от ул. Ладожской до школьного стадиона
Проездов
1. ул. Жука д.2 от ул. Мира до восьмого подъезда жилого дома
2. ул. Хесина д. 16
3. ул. Хесина д. 19
	Ремонт дорожного покрытия
	8 319 234,39
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	июнь-август

	5.
	Ремонт дорожного покрытия участка автодороги, расположенной  по адресу: Ленинградская область,  Всеволожский район, г.п. им. Морозова, по ул. Скворцова (участок от ул.Мира + 104 м. до ул. Скворцова д.2)
	Ремонт дорожного покрытия
	136 504,61
	687 000,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	июнь-сентябрь

	6.
	По территории поселения
	Экспертиза проектной и сметной документации
	40 000,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	апрель-сентябрь

	7.
	Перекресток ул. Мира и ул. Скворцова светофор
	Обслуживание светофора
	99 900,00

	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	апрель - декабрь

	8.
	По территории поселения
	Ямочный ремонт дорожных покрытий
	200 000,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	май-октябрь

	Итого по разделу 2.
	10 582 908,00
	687 000,00

	3. Благоустройство территории

	8.
	По территории поселения
	Благоустройство дворовых территорий (в т.ч. текущий ремонт детских площадок,  скамеек, информационных стендов)
	208 000,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	май-октябрь

	9.
	По территории поселения
	Уборка пешеходных дорожек
	1 089 725,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	январь- декабрь

	10.
	По территории поселения
	Ежедневный сбор и вывоз мусора из урн
	225 100,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	январь- декабрь

	11.
	По территории поселения
	Уборка несанкционированных свалок, отходов производства и потребления на территории муниципального образования
	1 278 359,00
	0,00
	Администрация
	Определяется в соответствии с законодательством
	январь- декабрь

	Итого по разделу 3.
	2 801 184,00
	0,00

	ИТОГО
	13 708 832,00
	687 000,00
	0,00
	-
	-

	14 395 832,00